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164.我公司为商务服务业的小规模纳税人，

已选择自行开具增值税专用发票。请问我公司是
否可以就商务服务业务取得的销售额，向税务机
关申请代开增值税专用发票吗？

答：按照《国家税务总局关于扩大小规模纳税

人自行开具增值税专用发票试点范围等事项的公

告》（国家税务总局公告 2019年第 8号）第一条和

《关于<国家税务总局关于扩大小规模纳税人自

行开具增值税专用发票试点范围等事项的公告>
的解读》第二条，纳入小规模纳税人自行开具增值

税专用发票试点范围的小规模纳税人可以选择使

用增值税发票管理系统自行开具增值税专用发

票，或者向税务机关申请代开。选择自行开具增

值税专用发票的小规模纳税人，税务机关不再为

其代开。你公司已选择自行开具增值税专用发

票，就不能再向税务机关申请代开增值税专用发

票。

165.我公司是租赁和商务服务业小规模纳税
人，已选择自行开具增值税专用发票，请问我公司
销售不动产应如何开具增值税专用发票？

答：《国家税务总局关于扩大小规模纳税人

自行开具增值税专用发票试点范围等事项的公

告》（国家税务总局公告 2019 年第 8 号）明确，纳

入小规模纳税人自行开具增值税专用发票试点

范围的小规模纳税人，已选择自行开具增值税

专用发票的，销售其取得的不动产，需要开具增

值税专用发票的，仍应当按照有关规定向税务

机关申请代开。

（六）出口退税率调整政策

166.此次深化增值税改革，出口退税率做了
哪些调整？

答：16%、10%两档增值税税率下调后，出口

退税率也做了相应调整，即原适用 16%税率且出

口退税率为 16%的出口货物劳务，出口退税率调

整为 13%;原适用 10%税率且出口退税率为 10%
的出口货物、跨境应税行为，出口退税率调整为

9%。除上述调整外，其他退税率保持不变。

167.调整后的出口退税率什么时间开始执
行？是否设置了过渡期？

答：出口退税率调整自 2019 年 4 月 1 日起执

行。为给出口企业消化前期购进的货物、原材料

等库存留出时间，此次出口退税率调整设置了 3
个月的过渡期，即 2019 年 6 月 30 日前，企业出口

货物劳务、发生跨境应税行为，可根据具体的情形

适用相应的过渡期规定，过渡期后再统一按调整

后的退税率执行。

168.某货物原增值税适用税率为16%、出口
退税率为13%，4月1日后退税率会调整吗？

答：本次改革，除“原适用 16%税率且出口退

税率为 16%的出口货物劳务”及“原适用 10%税率

且出口退税率为 10%的出口货物、跨境应税行为”

外，其他货物劳务、跨境应税行为的出口退税率保

持不变。因此，原“增值税适用税率为 16%、出口

退 税 率 为 13%”的 货 物 ，改 革 后 适 用 税 率 降 至

13%，出口退税率仍保持 13%不变。

169.适用增值税免退税办法的出口企业，在
2019年 6月 30日前出口涉及退税率调整的货物
劳务，以及发生涉及退税率调整的跨境应税行为，
出口退税率如何适用？

答：适用增值税免退税办法的出口企业，在

2019年 6月 30日前（含 2019年 4月 1日前）出口涉

及退税率调整的货物劳务，以及发生涉及退税率

调整的跨境应税行为，购进时已按调整前税率征

收增值税的，执行调整前的出口退税率；购进时已

按调整后税率征收增值税的，执行调整后的出口

退税率。

170.适用增值税免抵退税办法的出口企业，
在2019年 6月 30日前出口涉及退税率调整的货
物劳务，以及发生涉及退税率调整的跨境应税行
为，适用什么出口退税率？

答：适用增值税免抵退税办法的出口企业，在

2019 年 6 月 30 日前出口涉及退税率调整的货物

劳务，以及发生涉及退税率调整的跨境应税行为，

执行调整前的出口退税率。

171.某外贸企业在 2019 年 4月 1日前购进
一批原征 16%退 16%的货物，但在 2019年 6月
30日后才报关出口，适用什么出口退税率？

答：2019 年 6 月 30 日后，统一执行调整后的

出口退税率，因此，该批出口货物适用 13%的退税

率。

172.外贸企业在4月 1日前将涉及退税率调
整的货物报关出口，4月1日后取得按调整后税率
开具的购进货物增值税专用发票，适用什么出口
退税率？

答：外贸企业在 4月 1日前报关出口的货物，

4月 1日后取得按调整后开具的购进货物增值税

专用发票，在办理退税时，适用调整后的退税率。

173.此次出口退税率调整后，退税率有几个
档次？

答：本次出口退税率调整后，退税率档次由改

革 前 的 16% 、13% 、10% 、6% 、0% 调 整 为 13% 、

10%、9%、6%、0%，仍保持五档。

174.过渡期内适用增值税免抵退税办法的企
业出口货物劳务、发生跨境应税行为，怎么解决在
计算免抵退时出现的适用税率小于出口退税率的
问题？

答：过渡期内适用免抵退税办法的企业出口

货物劳务、发生跨境应税行为，在计算免抵退税

时，适用税率低于出口退税率的，适用税率与出口

退税率之差视为零参与免抵退税计算。

175.调整出口退税率的执行时间按什么确
定？

答：调整出口退税率的执行时间及出口货

物劳务、发生跨境应税行为的时间按以下规定

执 行 ：报 关 出 口 的 货 物 劳 务（保 税 区 及 经 保 税

区 出 口 除 外），以 海 关 出 口 报 关 单 上 注 明 的 出

口日期为准 ;非报关出口的货物劳务、跨境应税

行为，以出口发票或普通发票的开具时间为准 ;
保税区及经保税区出口的货物，以货物离境时

海 关 出 具 的 出 境 货 物 备 案 清 单 上 注 明 的 出 口

日期为准。

176.某外贸企业在2019年 3月 25日报关出
口了一批货物（征退税率均为16%），出口货物报
关单上注明的出口日期为3月25日。该企业4月
5日取得国内供货企业为其开具的税率为13%的

增值税专用发票。请问该批出口货物适用什么退
税率？

答：按照现行政策规定，2019 年 6 月 30 日前

（含 2019 年 4 月 1 日前），纳税人出口适用增值税

免退税办法的货物，购进时已按调整前税率征收

增值税的，执行调整前的出口退税率，购进时已按

调整后税率征收增值税的，执行调整后的出口退

税率。该企业 4月 5日取得国内供货企业为其开

具的税率为 13%的增值税专用发票，按照上述规

定，应适用 13%的退税率。

177.某外贸企业于2019年 3月 15日购进一
批货物（原征退税率均为16%），取得税率16%的
增值税专用发票。4月 15日，又购进一批货物，
取得税率为13%的增值税专用发票。7月15日，
该企业将上述货物出口，出口货物报关单上注明
的出口日期为 7月 15日。该批出口货物适用什
么退税率？

答：根据 39 号公告规定，自 2019 年 4 月 1 日

起，原适用 16%税率且出口退税率为 16%的出口

货物，出口退税率调整为 13%。2019年 6月 30日

前（含 2019年 4月 1日前），纳税人出口上述货物，

适用增值税免退税办法的，购进时已按调整前税

率征收增值税的，执行调整前的出口退税率，购进

时已按调整后税率征收增值税的，执行调整后的

出口退税率。按照上述规定，因该批货物出口日

期在 6月 30日之后，过渡期已经结束，应统一适用

13%的退税率。

178.E 公司向境外提供电路设计及测试服
务，2019年 4月 1日增值税改革前适用税率和退
税率均为6%。2019年 4月 1日增值税改革后该
公司对外提供电路设计及测试服务的退税率会调
整吗？

答：39 号公告第三条规定，原适用 16%税率

且出口退税率为 16%的出口货物劳务，出口退税

率调整为 13%；原适用 10%税率且出口退税率为

10%的出口货物、跨境应税行为，出口退税率调整

为 9%；其他退税率未作调整。2019年 4月 1日增

值税改革前，E 公司对外提供电路设计及测试服

务适用税率及退税率为 6%，2019年 4月 1日增值

税改革后适用税率及退税率仍为 6%，退税率不作

调整。

179.2019年 4月9日起进境物品进口税率做
了哪些调整？

答：根据《国务院关税税则委员会关于调整

进 境 物 品 进 口 税 有 关 问 题 的 通 知》（税 委 会

〔2019〕17号），自 2019年 4月 9日起，将进境物品

进口税税目 1、税目 2 的税率分别调降为 13%、

20%；将税目 1“药品”注释修改为“对国家规定

减按 3%征收进口环节增值税的进口药品，按照

货物税率征税”。

180.自 2019年 4月 9日起，进境物品进口税
调整的范围和幅度？

答：自 2019年 4月 9日起，进境物品进口税调

整包含食品、饮料、药品、纺织品、电器等与人民群

众生活密切相关的商品，主要是涵盖在进口税税

目的税目 1和税目 2中，这两个税目的进口税税率

分别由之前的 15%调到 13%、25%调到 20%，降幅

分别为 13.33%和 20%。

上述进口税率调整主要侧重食品、药品等基

本消费品，适当降低这些商品的进口税率，能给国

内消费者提供更多携带应税物品消费的选择，提

高人们的健康水平，丰富人们的基本生活。

181.我公司出口载客电梯（海关税则号
84281010），原适用税率和出口退税率均为
16%，请问本次深化增值税改革对我公司有何影
响？

答：按照 39 号公告规定，改革后该商品的适

用税率下调为 13%，出口退税率也同步下调为

13%，对于该商品而言，改革前的适用税率和出口

退税率是一致的，均为 16%；改革的适用税率和出

口退税率也是一致的，均为 13%。

（七）离境退税政策

182.什么是离境退税政策？
答：离境退税政策，是指境外旅客在离境口岸

离境时，对其在退税商店购买的退税物品退还增

值税的政策。

这里的“境外旅客”，是指在我国境内连续居

住不超过 183天的外国人和港澳台同胞。“离境口

岸”，是指实施离境退税政策的地区正式对外开放

并设有退税代理机构的口岸，包括航空口岸、水运

口岸和陆地口岸。“退税物品”，是指由境外旅客本

人在退税商店购买且符合退税条件的个人物品，

但不包括下列物品：（一）《中华人民共和国禁止、

限制进出境物品表》所列的禁止、限制出境物品；

（二）退税商店销售的适用增值税免税政策的物

品；（三）财政部、海关总署、国家税务总局规定的

其他物品。

183.哪些地区可以实施离境退税政策？
答：全国符合条件的地区，经财政部、海关总

署、税务总局备案后，均可实施离境退税政策。截

至目前，实施离境退税政策的地区共有 26 个，包

括北京、上海、天津、安徽、福建、四川、厦门、辽宁、

青岛、深圳、江苏、云南、陕西、广东、黑龙江、山东、

新疆、河南、宁夏、湖南、甘肃、海南、重庆、河北、广

西、江西。

184.拟实施离境退税政策的地区需符合哪些
条件？

答：实施离境退税政策的地区需符合以下条

件：(一)该地区省级人民政府同意实施离境退税

政策，提交实施方案，自行负担必要的费用支出，

并为海关、税务监管提供相关条件;(二)该地区能

够建立有效的部门联合工作机制，在省级人民政

府统一领导下，由财政部门会同海关、税务等有关

部门共同协调推进，确保本地区工作平稳有序开

展;(三)使用国家税务总局商海关总署确定的跨部

门、跨地区的互联互通的离境退税信息管理系统;
(四)符合财政部、海关总署和国家税务总局要求

的其他条件。

185.拟实施离境退税政策的地区如何向财政
部、海关总署、税务总局备案？

答：符合上述条件的地区，应由省级人民政府

将包括拟实施日期、离境口岸、退税代理机构、办

理退税场所、退税手续费负担机制、退税商店选择

情况和离境退税信息管理系统试运行等情况的离

境退税政策实施方案报财政部、海关总署和国家

税务总局备案，备案后该地区即可实施离境退税

政策。

186.境外旅客购物申请离境退税需符合哪些
条件？

答：(一)同一境外旅客同一日在同一退税商

店购买的退税物品金额达到 500元人民币;(二)退
税物品尚未启用或消费; (三)离境日距退税物品

购买日不超过 90 天;(四)所购退税物品由境外旅

客本人随身携带或随行托运出境。

187.境外旅客如何申请办理离境退税？
答：境外旅客购物离境退税的办理流程可分

为旅客购物申请开单开票、海关验核确认、代理机

构审核退税三个环节。

具体来说：（一）旅客购物申请开单开票：境外

旅客在退税商店购买退税物品后，需要申请退税

的，应当向退税商店索取境外旅客购物离境退税

申请单和销售发票。（二）海关验核确认：境外旅客

在离境口岸离境时，应当主动持退税物品、退税申

请单、退税物品销售发票向海关申报并接受海关

监管。海关验核无误后，在境外旅客购物离境退

税申请单上签章。（三）代理机构审核退税：境外旅

客凭护照等本人有效身份证件、海关验核签章的

退税申请单、退税物品销售发票向设在办理境外

旅客离境手续的离境口岸隔离区内的退税代理机

构申请办理退税。退税代理机构对相关信息审核

无误后，为境外旅客办理退税。

188.2019年深化增值税改革中，离境退税政
策做了哪些调整？

答：根据今年深化增值税改革方案，增值税税

率由 16%和 10%分别调整为 13%和 9%。为配合

税率调整，离境退税物品的退税率相应调整，针对

适用税率为 9%的物品，增加了 8%的退税率，其他

物品，仍维持 11%的退税率。也就是说，自 2019
年 4月 1日起，将退税物品的退税率由原 11%一档

调整为 11%和 8%两档，适用税率为 13%的退税物

品，退税率为 11%；适用税率为 9%的退税物品，退

税率为 8%。同时，为了最大限度保证境外旅客权

益，退税率调整设置了 3 个月的过渡期。过渡期

内，境外旅客购买的退税物品，如果已经按照调整

前税率征收增值税的，仍然按照调整前 11%的退

税率计算退税。

189.如何确定本次离境退税物品退税率调整
的执行时间？

答：退税物品退税率执行时间，以境外旅客购

买退税物品取得的增值税普通发票开具日期为

准。

190.某境外旅客 3月 20日到我国游玩，3月
21日在北京某退税商店购买了一只皮箱，取得了
退税商店当天为其开具的增值税普通发票及相应
退税申请单，发票上注明皮箱税率16%。4月 25
日，该境外旅客离境，在为该旅客办理离境退税
时，应使用哪档退税率计算皮箱退税额？

答：应按照 11%的退税率计算。

191.某境外旅客 3月 20日到我国游玩，3月
21日在北京某退税商店购买了一批中药饮片，
取得了退税商店当天为其开具的增值税普通发
票及相应退税申请单，发票上注明税率 10%。4
月 25日，该境外旅客离境，在为该旅客办理离境
退税时，应使用哪档退税率计算中药饮片退税
额？

答：按照过渡期内，境外旅客购买的退税物

品，如果已经按照调整前税率征收增值税的，仍然

执行调整前退税率的原则，应使用 11%的退税率

计算中药饮片的退税额。

192.退税物品退税率的执行时间，是以增值
税普通发票的开具日期为准，还是以离境退税申
请单的开单日期为准？

答：退税物品退税率的执行时间，以增值税普

通发票的开具日期为准。

193.某境外旅客“五一”期间来我国游玩，5
月10日在北京某退税商店购买了一套茶具，取得
退税商店当天为其开具的增值税普通发票及退税
申请单，发票注明金额 1000元，税率 13%，税额
130元，价税合计1130元。该旅客5月20日离境
时海关验核、退税机关审核均无问题。在不考虑
退税代理机构手续费的情况下，该旅客可获得的
退税额多少？

答：该旅客购买茶具可获得的退税额为 124.3
元。

按照离境退税物品退税额的计算公式，应退

增值税额应为退税物品销售发票金额（含增值税）

与退税率的乘积。其中，“退税物品销售发票金额

（含增值税）”，即为增值税普通发票上的价税合计

额，是计算退税物品退税额的依据，在本例中为

1130元。关于“退税率”，按照 39号公告的规定，

本例中旅客购买茶具取得的增值税普通发票开具

日期为 5月 20日，发票注明税率 13%，退税率应为

11%，因此该旅客购买茶具可获得的应退税额＝

1130*11%＝124.3元。

194.某境外旅客 4月 1日来我国游玩，假定
该旅客 5月 20日在北京某退税商店购买了一套
蚕丝睡衣，取得退税商店当天为其开具的增值税
普通发票及退税申请单。该旅客拟于 7月 10日
从上海离境，其在北京购买的蚕丝睡衣能否在上
海办理离境退税？

答：该旅客在北京购买的蚕丝睡衣可以在上

海办理离境退税。按照离境退税政策，境外旅客

在全国任意退税商店购物后，从已实施离境退税

政策的任意地区离境口岸离境，只要符合退税申

请条件的，均可办理离境退税。在本例中，北京、

上海均为已实施离境退税政策的地区。因此，该

旅客离境时，其在北京购买的蚕丝睡衣，可以在上

海离境口岸办理离境退税。

195.某境外旅客于 2019 年 1月 1日来到我
国。当日，该旅客在宁夏某退税商店购买了一批
枸杞，取得退税商店当天开具的增值税普通发
票及退税申请单，发票注明税率 10%，价税合计
550元。3月 15日，该旅客从宁夏前往北京，当
日在北京某退税商店购买了一件羊绒衫，取得
退税商店当天开具的增值税普通发票及退税申
请单，发票注明税率 16%，价税合计 1160 元。
2019 年 4 月 11 日，该旅客从上海离境。请问
（1）该旅客从上海离境时，是否可以申请离境退
税？（2）如果可以申请离境退税，退税物品的退
税额是多少？

答：（1）该旅客购买的羊绒衫可以申请办理离

境退税。按照《财政部关于实施境外旅客购物离

境退税政策的公告》（中华人民共和国财政部公告

2015年第 3号）的规定，境外旅客在退税商店购买

的退税物品，从已实施离境退税政策的其他地区

离境，符合退税申请条件的，可以申请办理离境退

税。境外旅客申请办理离境退税，需满足“离境日

距退税物品购买日不超过 90天”的条件。按照上

述规定，本例中旅客从上海（已实施离境退税政策

的地区）离境时，其自宁夏购买的枸杞，因离境日

距离购买日已超过 90 天，不能申请办理离境退

税；其自北京购买的羊绒衫可以申请办理离境退

税。

（2）如经审核无误，在不考虑退税代理机构手

续费的情况下，该旅客可获得的退税额为 127.6
元。按照 39号公告的规定，2019年 4月 1日起，适

用 13%税率的境外旅客购物离境退税物品，退税

率为 11%。2019年 6月 30日前，按调整前税率征

收增值税的，执行调整前的退税率。按照上述规

定，本例中该旅客可取得的退税额＝羊绒衫的销

售发票金额（含增值税）×退税率＝1160×11%＝

127.6元。

196.某境外旅客 2019 年 4月 1日来我国游
玩。2019年 4月 3日，该旅客在北京A退税商店
购买了一件羊绒衫，取得退税商店当天为其开
具的增值税普通发票及退税申请单，发票注明
税率 13%，价税合计 1130元；同日，在 B退税商
店购买了一批中药饮片，取得退税商店当天为
其开具的增值税普通发票及退税申请单，发票
注明税率 9%，价税合计 218元。4月 8日，该旅
客从北京前往上海，次日从上海离境。请问（1）
该旅客从上海离境时，是否可以申请离境退
税？（2）如果可以申请离境退税，退税物品的退
税额是多少？

答：（1）该旅客购买的羊绒衫可以申请离境退

税。按照《财政部关于实施境外旅客购物离境退

税 政 策 的 公 告》（中 华 人 民 共 和 国 财 政 部 公 告

2015年第 3号）的规定，境外旅客在退税商店购买

的退税物品，从已实施离境退税政策的其他地区

离境，符合退税申请条件的，可以申请办理离境退

税。境外旅客同一日在同一退税商店购买的退税

物品金额达到 500 元人民币的，方能申请离境退

税。按照上述规定，本例中旅客从上海（已实施离

境退税政策的地区）离境时，其自北京购买的羊绒

衫，可以申请离境退税；购买的中药饮片不能申请

离境退税。

（2）如经审核无误，在不考虑退税代理机构手

续费的情况下，该旅客可获得的退税额为 124.3
元。按照《财政部 税务总局 海关总署关于深化

增值税改革有关政策的公告》（财政部 税务总局

海关总署公告 2019 年第 39 号）的规定，2019 年 4
月 1 日起，适用 13%税率的境外旅客购物离境退

税物品，退税率为 11%。因此，本例中该旅客可取

得的应退税额＝退税物品销售发票金额（含增值

税）×退税率＝1130×11%＝124.3元。

197.某境外旅客于 2019 年 4月 1日来到我
国。当日，该旅客在江西某退税商店购买了一
件瓷器，取得退税商店当天开具的增值税普通
发票及退税申请单，发票注明税率 13%，价税合
计 565 元。2019 年 4 月 5 日，该旅客从江西离
境。经审核，在不考虑退税代理机构手续费的
情况下，该旅客可获得退税额 62.15元。请问退
税代理机构能否根据旅客意愿采用现金方式为
旅客办理退税？

答：可以。按照《境外旅客购物离境退税管

理办法 (试行 )》（国家税务总局公告 2015 年第 41
号 发 布 ，国 家 税 务 总 局 公 告 2018 年 第 31 号 修

订）的规定，退税支付方式包括现金和银行转账

两种。退税金额未超过 10000 元人民币的，根据

境外旅客选择，退税代理机构采用现金退税或

银行转账方式退税。按照上述规定，本例中退

税代理机构可以根据旅客意愿采用现金方式办

理退税。

198.退税商店在为境外旅客开具《离境退税
申请单》时，需要在离境退税管理信息系统中采集
哪些信息？

答：按照《境外旅客购物离境退税管理办法

(试行)》（国家税务总局公告 2015年第 41号发布，

国家税务总局公告 2018年第 31号修订）的规定，

退税商店开具《离境退税申请单》时，要核对境外

旅客有效身份证件，同时在离境退税管理信息系

统中采集以下信息：一是境外旅客有效身份证件

信息以及其上标注或能够采集的最后入境日期；

二是境外旅客购买的退税物品信息以及对应的增

值税普通发票号码。

199.某境外旅客 2019 年 4月 1日来我国游
玩。4月3日，该旅客在北京某退税商店购买了一
件旗袍，取得退税商店当天为其开具的增值税普
通发票和退税申请单，发票注明税率 13%，价税
合计4520元。4月5日，该
旅客将旗袍作为礼物送给
了中国好友。2019年 4月
6 日该旅客从北京离境。
请问该旅客是否可以就其
购买的旗袍申请办理离境
退税？

答：不可以。按照《财政部关于实施境外旅客

购物离境退税政策的公告》（中华人民共和国财政

部公告 2015年第 3号）的规定，境外旅客购买的退

税物品由境外旅客本人随身携带或随行托运出

境，是境外旅客申请离境退税的必要条件。本例

中该旅客已将购买的旗袍赠予中国好友，未由旅

客本人随身携带或随行托运出境，因此该旅客不

能就其购买的旗袍申请离境退税。

200.某境外旅客2019年 3月 30日来我国游
玩。3月 31日，该旅客在江苏某退税商店购买了
一把团扇，取得退税商店当天为其开具的增值税
普通发票和退税申请单，发票注明税率 16%，价
税合计1160元。4月 2日，该旅客在江苏某退税
商店购买了两个苏绣枕套，取得退税商店当天为
其开具的增值税普通发票和退税申请单，发票注
明税率 13%，价税合计 2260 元。2019 年 4月 5
日该旅客从江苏离境。如经审核无误，在不考虑
退税代理机构手续费的情况下，该旅客可获得的
退税额是多少？

答：该旅客可获得的退税额为 376.2 元。39
号公告第四条规定，2019年 4月 1日起，适用 13%
税率的境外旅客购物离境退税物品，退税率为

11%。2019 年 6 月 30 日前，按调整前 16%税率征

收增值税的，执行调整前的 11%退税率。因此，本

例中该旅客可取得的应退税额:＝团扇销售发票

金额（含增值税）×退税率+苏绣枕套销售发票金

额（含增值税）×退税率＝1160×11%+2260×11%＝

376.2元。

（八）其他

201.总局网站发布的《2019最新增值税税率
表》中，关于一般纳税人“符合条件的不动产融资
租赁”可以适用简易计税方法，具体是指什么条
件？

答：《财政部 国家税务总局关于进一步明确

全面推开营改增试点有关劳务派遣服务、收费公

路通行费抵扣等政策的通知》（财税〔2016〕47号）

规定，一般纳税人 2016年 4月 30日前签订的不动

产融资租赁合同，或以 2016年 4月 30日前取得的

不动产提供的融资租赁服务，可以选择适用简易

计税方法，按照 5%的征收率计算缴纳增值税。

《2019最新增值税税率表》中所称“符合条件的一

般纳税人”是指上述规定的情形。

202.《财政部 海关总署 税务总局 药监局关
于罕见病药品增值税政策的通知》（财税〔2019〕
24号）规定，自2019年 3月1日起，增值税一般纳
税人生产销售和批发、零售罕见病药品，可选择按
照简易办法依照3%征收率计算缴纳增值税。纳
税人经营多种罕见病药品，在选择简易计税时，是
需要对多种药品同时选择简易计税，还是可以对
其中某种罕见病药品选择简易计税？

答：为充分保障纳税人权益，使纳税人能根据

自身经营情况作出最优选择，当纳税人同时经营

多种罕见病药品时，可以只对其中某一个或多个

产品选择简易计税。如某药品企业同时生产 A、B
两种罕见病药品，经过计算，企业对 A药品选择简

易计税较为有利，但 B 药品适用一般计税办法税

负更低，则企业可以仅对A药品选择简易计税。

203.适用《《财政部 海关总署 税务总局 药
监局关于罕见病药品增值税政策的通知》（财税
〔2019〕24号）政策的罕见病药品清单今后会进行
调整吗？

答：《财政部 海关总署 税务总局 国家药品

监 督 管 理 局 关 于 罕 见 病 药 品 增 值 税 政 策 的 通

知》（财税〔2019〕24 号）第四条规定，罕见病药品

是指经国家药品监督管理部门批准注册的罕见

病药品制剂及原料药。罕见病药品范围实行动

态调整，由财政部、海关总署、税务总局、药监局

根据变化情况适时明确。未来随着人们对罕见

病的认知加深，以及对罕见病药品的加速研发

和审批上市，罕见病对症药品将逐步增加。为

此，国家相关部门将根据情况适时对罕见病药

品实行动态调整。

204.甲公司是乙公司在境外的全资子公司，
甲公司无偿借款给乙公司，请问乙公司需要代扣
代缴增值税吗？

答：《财政部 税务总局关于明确养老机构免

征增值税等政策的通知》（财税〔2019〕20号）第三

条规定，自 2019年 2月 1日至 2020年 12月 31日，

对企业集团内单位（含企业集团）之间的资金无偿

借贷行为，免征增值税。按照上述规定，乙公司不

需代扣代缴增值税。

205.我公司是按季申报的小规模纳税人，
2019 年 4 月在异地从事建筑工程，4 月份收入
12.8 万元，请问当月是否需要在异地预缴增值
税？

答：根据《国家税务总局关于小规模纳税人免

征增值税政策有关征管问题的公告》（国家税务总

局公告 2019年第 4号）第一条和第六条规定，小规

模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售

额未超过 10万元（以 1个季度为 1个纳税期的，季

度销售额未超过 30 万元，下同）的，免征增值税。

按照现行规定应当预缴增值税税款的小规模纳税

人，凡在预缴地实现的月销售额未超过 10 万元

的，当期无需预缴税款。你公司是按季申报的小

规模企业，4月份收入没有超过 30万元，当月不需

在工程所在地预缴增值税。

如果你公司 4-6月在工程所在地的建筑工程

收入超过 30万元，应按建筑工程收入全额预缴增

值税；如果 4-6 月未超过 30 万元，仍不需在工程

所在地预缴增值税。

206.2019年可选择转登记为小规模纳税人
的范围是什么？

答：《国家税务总局关于小规模纳税人免征增

值税政策有关征管问题的公告》（国家税务总局公

告 2019 年第 4 号）第五条规定，转登记日前连续

12个月（以 1个月为 1个纳税期）或者连续 4个季

度（以 1个季度为 1个纳税期）累计销售额未超过

500 万元的一般纳税人，在 2019 年 12 月 31 日前，

可选择转登记为小规模纳税人。 （完）

深化增值税改革
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